
OBSAH

1. Úvod ......................................................................................................................................5
2. Povinnosti zaměstnavatele v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ............... 6
2.1 Povinnosti zaměstnavatele, které stanoví zákoník práce .......................................................6
2.2. Povinnosti zaměstnavatele a ostatních právnických osob, které stanoví zákon 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, v platném znění....................................................................... 11

2.3. Povinnosti zaměstnavatele, které stanoví zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, 
v platném znění ..........................................................................................................12

2.4. Povinnosti zaměstnavatele, které vyplývají z pracovního řádu pro zaměstnance škol 
a školských zařízení ....................................................................................................12

3. Práva a povinnosti zaměstnanců ................................................................................ 14
3.1 Práva a povinnosti zaměstnanců vyplývající ze zákoníku práce ...........................................14
3.2 Povinosti zaměstnanců vyplývající ze zákona č. 258/2000 Sb., v platném znění ................15
3.3 Práva a povinnosti zaměstnanců vyplývající z pracovního řádu pro zaměstnance škol 

a školských zařízení....................................................................................................15
4. Povinnosti škol a školských zařízení ............................................................................ 17
5. Povinnosti žáků, studentů a zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků .....................18
5.1 Povinnosti žáků a studentů ................................................................................................... 18
5.2 Povinnosti zákonných zástupců dětí a nezletilých žáků.........................................................18
6. Úloha odborů v oblasti bezpečnosti práce ...................................................................19
6.1 . Kontrola odborových orgánů ...........................................................  19
6.2 Další práva odborových orgánů .............................................................................................19
6.3 Kontrolní zpráva svazového inspektora bezpečnosti práce (SIBP) o stavu BOZP 

ve škole nebo školském zařízení ............................................................................... 20

10.
11.
12.

13.
13.1
13.2
4.

15.
16.
17.
17.1

Kontrolní zpráva SIBP  ........................................................................................................20
Následná kontrolní zpráva SIBP ..........................................................................................20
Zástupce pro oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci....................................... 21
Dokumentace BOZP......... . .......................................................................................... 21
Lhůty předepsaných revizí, kontrol a prohlídek nejčastěji se vyskytujících 
zařízení ve školství........................................................................................................23
Osobní ochranné pracovní prostředky ........................................................................24
Práce ve výškách ........................................................................................................26
Požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, 
přístrojů a nářadí ..........................................................................................................32
Zařízení se zobrazovacími jednotkami ........................................................................34
Zdravotní rizika práce na zařízeních se zobrazovacími jednotkami......................................34
Požadavky na pracoviště se zobrazovací jednotkou ............................................................34
v

Řízení dopravního prostředku na pracovních cestách .............................................. 35
Bezpečnostní značky .................................................................................................. 36
Závodní preventivní péče a zdravotní způsobilost zaměstnanců školství.................. 37
Pracovní úrazy a úrazy dětí, žáků a studentů v regionálním školství..........................38
Úvod...................................................................................................................................... 38

17.2. Vymezení pojmů....................................................................................................................38
17.3. Druhy pracovních úrazů ........................................................................................................39
17.4. Druhy úrazů dětí, žáků a studentů (školních úrazů)..............................................................39
17.5. Postup při pracovních úrazech a úrazech dětí, žáků a studentů ..........................................39
17.6. Kniha úrazů .................................................................................................|....................... 39
17.7. Evidence, hlášení, zjišťování příčin úrazů a zasílání záznamů o úrazu ............................... 40
17.8. Preventivní opatření ..............................................................................................................41
17.9. Odškodňování pracovních úrazů a úrazů dětí, žáků a studentů (školních úrazů) ............... 42
17.10. Pojištění ..............................................................................................................................43
18. Kategorizace práce ......................................................................................................44
19. Práce zakázané těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce 

devátého měsíce po porodu a mladistvým ........................................................46
20. Hygienické požadavky na prostory a provoz škol, předškolních

a školských zařízení ............................................................................................................47



V _______ ___ / _________________• - v ___oV

BEZPEČNOST PRACE V REGIONÁLNÍM ŠKOLSTVÍ VCETNE DOTAZU A ODPOVEDI

20.1. Obecné hygienické požadavky na školy a školská zařízení ................................................47
20.2. Specifické hygienické požadavky na předškolní zařízení ................................................... 48
20.3. Specifické hygienické požadavky na školy ......................................................................... 48
20.4. Specifické hygienické požadavky na školní jídelny ............................................................. 49
20.5. Specifické hygienické požadavky na ubytovací školská zařízení ....................................... 49
21. Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách 

a školských zařízeních ....................................................  50
22. Dotazya odpovědi ............................................................................................................ 58
23. Test pro vedoucí zaměstnance k prověření znalostí v oblasti BOZP ........................... 87
24. Prílohy
Příloha č. 1 Závazný pokyn ........................................................................................................... 92
Příloha č. 2 Kontrolní zpráva SIBP o stavu BOZP .........................................................................94
Příloha č. 3 Následná kontrolní zpráva o stavu BOZP .................................................................100
Příloha č. 4Záznam o úrazu......................................................................................................... 101
Příloha č. 5 Záznam o úrazu dítěte, žáka, studenta .....................................................................105
Příloha č. 6 Tabulka pro vyhodnocení rizik pro výběr a použití ochranných prostředků ...............106
Přehled základních předpisů BOZP vydaných nebo novelizovaných v poslední době ................107
Rejstřík pojmů ................................................................................................................................ 111


